România și străinătate:
Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicație

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 59.

Joi, 13 (25) Martie.

1886.

## BrașovŪ 12 Martie 1886.

Erî amŭ vorbitŭ de Pruso-Germania și de relațiunile ei cu Monarchia noastră, astăđi voimŭ să vorbimŭ ceva despre Rusia și despre politica ei. Oficiosulŭ din Pesta ne liniștesce în privința intențiunilorŭ principelui de Bismarck, ȳicendŭ cŭ elŭ numai de aceea caută amicitia Rusiei, pentru cŭ acestă putere predomină ađi politica Europei, ȳer nu Germania.

—x—

Ambasadorul român din Petersburg, d. Crețulescu, părăsesce definitiv acest post.

—x—

† Anania Trombitașu asesor consistorial ordinar și asesor suplent la consistoriul metropolitan, a încetat din viață după o lungă și grea suferință la 10 (22) Martie 1886 în anul al 48 lea al vieții sale. Rêposatul a fost unul din cei mai activi bărbați ai noștri, el a luat parte la luptele noastre naționale. În timpul din urmă ca asesor consistorial și referent școlar a lucrat cu mult zel pentru biserică și pentru înaintarea instrucțiunii române.